gloriaregnumilluddiutissiniegubernavit.Quidergo 
allegorizas  de  Christo,  quod  nou  de  ipso  sed  de  Isaao 
et  Saloraone  dici    apeilissimc  vides?  Rursus  cum 

modo  incorporeum  Deum  homiuem  corporalern  fa- 

cientem,  ac  proiade  specie  corporali  sibi  dissimi- 
lem  ;  modo  vero  de  virgine  natum  Deum,corporalem 
hominem  factum  aslrLMs,    te  ipsum   incredibilera 
facis,  dum  modo  dicendo,  modo  vero  diota  negando. 
ut  veritatis  refugus  angulos  quaerens,    scripturas 

vis  mobilitale  vagindo,  sed  ut  Deus  cooperator  cun 

ctacreando  et  vivifii-.ando,  hunc  quoque  Deum  crea- 

lorem  ease  Psalmista  tcstatur,  qui  ait :  Emitte  Spi' 
ritum  tuum  et  creabuntur,  et  renovabis  faciem  terrx. 

Quern  enim  ad  creandum  vel  ad  renovandara 

faciem  terrae,  emitti  suppliciler  poslulat,  procul- 
dubio  Deum  esse  crealorcin  Spiritum  non  dubitat 

item  Joel  propheta  ;  cffundam,  inquit  Deus,  de  Spi- 
rita  meo  super  omnem  carnem,  et  pi ophetabunl  filii 
vestri  et  fiiise  vestrx,  hoc  Dei  gratia  jam  complctura 
videmus,  quia  Spiritu  sancto  repleti  sumus,  quo 

etiain  prophelamus  du;ii  nohis  et  vobisaelerria  gau- 
dia  nuatiamus.  Hanc  ctiarn  Trinilatem  Moyses  non 

rclicuit,  cuni  nuirat  quod  creare  volens  hominem 
Deus  dixit :  Faciamus  hominem  ad  imaginem  et  ad 

similitudinem  nostram,  scilicet  rationalem  ct  intei- 
iectualem,  alquc  in  animum  a?lernaliter  viventem, 

iu  quo  cum  dicit  faciamus  hoininem,  utique  perso- 
narura  commemoral  Trinilatcm,  ct  cum  ad  imagi- 
nern  ct  simililudinem  deitatis,  significat  unitatem  : 

quod  qiiidam  idiotae  rnale  intelligunt,   qui  non  de 
rationabilitate  vel  intelligeotia,  sed  de  corporalibus 
membris  dici  existimant,  quibus  sciendum  est  quod 
Deasincorporeu3ctint;otnprehensibiliscorporalibu3 

membris  caret,  ac  proin  !e  corpus  hominis  ad  Dei 
simililudinem  factura  non  est,  sed  de  rationalitate 

et  intelligenfa  aut  imraortalitate  animae  dictumest, 

quod  nonsolum  homines,scd  etiam  angelosad  suara 
similitudinem  condidit.   Porro   etiam    patcr   tuus 

Abi-ahum  Trinitatem  agnoscens   oon   negavit,   qui 
venientes  ad  se   tres  angeios   in   fi.iiura  Trinitatis  D  subripiendo  pervertis,  quoniam  tua  fides  verborura 

suscipiens  Ires  quidcin  vidit  sed  vclut  unum  adora- 
vit ;  nam  Spirilu  Dci  plcnus  intellexit  in  tribus 
mysterium  Trinitalis,  et  lamen  in  TrinitateDeilalis 

unitatem  credidit,  cum  adorans  dixit,  Domine,  si  in- 
veni  gratiam  in  oculis  tuis  transite  et  requiescite 

in  loco  isto,  ubi  nolandum  est,  quod  cum  tribusvelut 
uni  loquitur,  unum  Deura  in  Trinitate  se  credere 

profitetur.  Rex  quoque  David  Trinilatera  in  unitate 
credebat,  cura  repetendo  dicebat,  benedical  nos 
Deus,  scilicet  Pater,  et  item  Deus  noster,  id  esl 

Filius,  ct  rursum  benedicat  nos  Deus,  id  est  Spi- 

ritus  sanctu8,  ubi  poatquam  personarum   Trinita- 

tuoruin  volubilitate  circura  circa  rotatur. 

Christ.  Induratum  cor  tuura  magis  habftad  flen- 
dum  quam  ad  lidendum,  qui  cum  negas  Deum  illud 

verbum  non  sibi  dixisse,  sed  angelis  ex  ipsa  pro- 
tervia  tua,  noa  ego  solus,  sed  etiam  Isaias  imo  Deua 

ipse  te  desfruet ;  nam  quodara  ioco  de  crentoris 
potentia  loquens  Isaias  dicit,  quis  uudivit  Spiritum 
Domini  ant  quis  consHiarius  ejus  fuil  et  ostendit  ei  ? 
aut  quis  prior  dedit  illi,  el  retribuetur  ei  ?cura  ergo 
iniit  consilium  et  instruxit  eum  et  docuit  eum  serai- 

tara  justitiae,  et  viam  prudentiae  ostendit  ei  ?  Quibus 

verbis  Isaias  apertissime  pandit  quod  Deus  creator 
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prffll' rso  nollirn  consiliiirium  habuit.qui  suffiiMPn-  \  recle  loc-jinm  fuipse  ncszare  non  valeo  ;  Bcri  libenler 
liiE  inscrutabilis  aapi-nli.i;  f^ujB  anf^elorum  consilio 

vel  humIio  niinq-imii  inli^Liil  :  quali!  cnirn  CDnsilim 

darenl  q  li  sine  ejud  consilio  in  moiiKnlo  non  s'a- 

renl,9i  d  cn'ando  honiinem  hoc  idcirco  sibimei  l,'('ii3 
dixit,  ut  hoino  creatus  lnclorem  suum  agnoscpret, 

et  agnosceniio  siirel  quoiJ  unuin  Douin  in 'Irinilate 
credcns  adoraro  deberp.l  ;  porro  seminis  Abrahas 

beneiioLio  non  in  Isaac  .>=cd  in  Christo  completa  cst, 

auilirem  si  h;rc  tanien  veracitor  posscs  osleniicre, 
(|ua  nrcccsitaie  ile  cccl  ipuin  sedo  desi^emlcns  DcU 

K  lius,  rndrirtiis  hoau)  ilunatu.-*  est  lieri ;  ciim  oiiini 

Dciis  oiiinipoteiis  sil,  posset  utique  decppluma  dia- 
Loio  hominein  solii  sui  priEcepU  virlute  vioienter 
eruere  :  aut  c;ir  tanluin  laborem  euslinuil?  nonne 

possetper  angclumahori>;inali  peccalo  cnundum  fcu 
per  quemlibet  hominem  justurri  id  fucerc  aut  etiam 

quoniani  non  per  Isaac  sed  per  Christum  in  oinncg  quemdam   novum   hominem   condens,  vetcrem    a 
giintes  larga  Dei  benedictio  elfiisa  est  ;  illud  autem  perditione  redimere  ?  mirandiim  nobis  est  i|ua  ra- 

Dividicuin  protnissuin  iion   in   Salomone    per'ectc  tione  mors  unius  Ch.isti  possit  omnibus  nobis  pro- 
CJinpleri  soquentia  rniiiiifestant  ;  si  custodierint,  in-  desse,  et  rnortcm  ipsnm  moriendo  destruere  et   ad 
quit,  lilii    lui  leslainoiitum  meum,  hajc  quae  docebo  vitam  hominein  reparare. 
eoo  :  et  filii  eorum  iisquein  sa;culuin,sodobiintsuper  CiiRifT.  Si  liium  rebellem  nnimnm  ad    humilila- 

sediin  luain.  llajc  itaqiie  in  S.tlomone   vel    in  uliis  n  tem  velles  inncctere,  et  veraciter  intendendo   au- 

comi  lela  non  sunt  ;  qui  tejtaiiieiitum  Dei  non  cu-  d  endi  aures  liabere,  libenler  aperiam  tibi  qua  ratio- 
Btodientesregnisedeprivatisuni^sedGhrislusfaciona  nabili  charitale  Dens  hoiiio  fieri  voluit :  non   enim 
volunlatem  Patris  sui  qui  mi?il  ilUun  super  solium  potnris  sujierbo  oculo  et  insaliabili  corde  hujusce- 
Divi.J  el  super  regnuni  ejus  sedebit  in  f.elornum.  Ex  modi  beneficio  perfrui,  ncc  ratione  percipere  quara 

aliis  ciuoqiie  tesLimoniis  suis,  in  idipsuin  David  fa-  justa  necessitate,  vel  ineff.ibili  pietate  aucloroiani- 
cienlem  invenies.  Semel,    inquit   Deus,  juravi    ia  um  mori-ililatem  assumpsit. 

sancto  raeo  si  David  mentior,  semen  cjus  in   a?ter-  Jud.  E^'o  qnidcm  desideranter  te  audiarn,  sic  ta- 
num  manebit  et  ihronum  ejus  siculsol  in  conspectu  mcn  ut  si  quid  inquirendum  vel  opponendum  tuae 
rreo,  et  sicul  luna  porlecla  in  aelerniim  ;  et   alibi  :  narrationi  videro,  prorsus  non    taccam  :  ut   tarnen 

Permancbit  cum  .sole  d  aule  lunam,  in  generalionem  non  liiscredam,  imo  libenler  obaudiam,   quidquid 

et  g^neruiionem.  Q  lare  liquide  cerois  de  Salomone  tua  raiio  veritatis  edicet. 

non  dici,  quia  oum  sole  et  ante  lunam  minime  per-  Christ.  Omnipotens  igitur  in  Trinilale   persona- 
mansit,seduiia  tantum  modo  generalione;  (^hrislus  rum  etunitule  Deitatis  carens  principio  ac  fine,  ac 

antem  solis  et  lunae  factor  de  semine  David  secun-  permanens  in  seipso  aetfrnaliter  Deus  ,  omnia  con- 
dum  carmen    natus,   regnabit   in   aelernum   ciijus  didit.qui  primo  ex  informi  nialeriac^jelumetterrara 

thronus  8  cuL  sol  fulgot  in  conspeclu   Dei   et  sicut  ̂   condeni?,  ad  co;;noscendiim  et  laudandam  sua»deit;i- 
liina  pcrfecta  in  ;filornum,  anle  solein  et  lunam  per-  tis  potentiam  angelorum  naiuram  ad  suam  simililu- 
manebit  in   aevum.   Q  loniam   aulem   refugum    tne  dinem  feoit,  quara  consistere  aeternaliter  voluit. 

vocasti,  proxime  audies  quia   injuste    fecisli  ;    ego  Jud.  Rogo  ne  pigeat  te  subsislere  panlulum,  cum 

eniin  veritatem  non  refugio,  nec  an^^ulos   quierens  Mo.yses  de  creatione  angelorum  in  prinoipio   nihil 

incredibilem  me  ipsuin  constituo  ;  nec  etiam  Si-ri-  dicat,  et  tamen  in  principio  factos  esse  non  dubitem 
pturas  subripienlo  perverto.noc  me.i  fides  ulia  mo-  quo  tempnre  faoli  sint  penitus  ignorare  me  fuleor. 
bilitate  rot^tur,  sed  veraciter  dixi  et  dico  quod  Doi  Cniusr.  Utique  cum  luce  angeli  iHCti  sunt,   qnia 

Fdius  cum  P.ttre  et  Spiritu  sanclo  Deus  unus  (iri- 
mum  honiinem  condidit  ad  suain  simiiitudineiii,  id 

est  raiionalem  et  immortalfm  :  nulla  autera  corpo- 
rulis  species  in  Deo  est,  quaro  imaijo  vel  sicnililudo 
Dei  spiritualis  est,  ad  quam  inleilectualis  primus 
Tiomo  facius  esi,  sed  in  fino  faecuiorum  statutis  a 

Deo  teuiporibus  persona  Filii  Dei  rationabili  aucto- 

filii  lucis  suiil  ;  nam  Dcns  dixit,  quando  lacta  sunt 

siiler.i,  Iacidave."unt  iiie  omnosangeli  vocc  ma^rna. 
Ex  nuo  pa.et  cura  luce  facta  jaiu  Deum  creavisse 

angelos. 
JuD.  Quoniara  satis  credibile  est,  cceptam  ratio- 

nein  prosequere. 

Christ.   Cuiii   ergo   Dominus  an^'eIos  creavis&et 

ritate  ct  jiistanecessitatecurpus  humanumsumpsit,  D  primus  ex  illis  dign-tate  ei  specie  per  superbiam  ce- 
quo  nod  ab  ornni  iniquiiale  redemit ;  nec  tamen  dei- 
tatecn  miouit,  sed  Deus  qu>»d  fuit,  perinansit,  et 
homineni  quod  non  erat  simul  in  unu  o  assumpsii, 
et  conveniente  persona  Dei  et  hominis,  non  lamen 
confusione  sulistsiiti.e  sed  unilato  personffl  verus 
Deus  et  verus  hnmo  unus  esl  Christus.  Qii.ire  nisi 

furet  hocno  de  coelesli  palria  lapsus,  ad  eumdera 
nullalpnus  ropedrtrct. 
JuD  Qumiam  sstis  evilenter  de  Trinitatc  et  de 

caiteris  copiosissime  dispulasii,  ot  quod  dixisti  ine- 
vilabili  auctoritale  firmasti,  licet  ex  loto  non  possira 
ad  credeDdum  meum  animum   flectere ;  tamen  te 

cidit.  quia  cura  suo  factore  snb  debito  eervitio  per- 
manere  conleinpbit,  iuio  subjectus  et  huinililer  esso 
despioions  Deo  similis  esse  vuluii,  quare  lap^us  da 
lanta  celsitudine  corruit,  et  diaboluin  ae  lacions  «d 

ima  pervenil,  ul  qui  Deo  similis  esse  vellet,  ilipsum 

qiioii  erat  perderet;  et  quondam  piaecellens  Lunc  vi* 
Iior  cunctis  lactus  irrecuperabiliter  periret. 

JuD.  Cur  ergo  Deus  illum  feciti|uem  praescientia 

divina  p"riturum  praescivii  :  an  ita  injustus  est  ut 

crealuram  aliquain  laciat  sponle  ad  perdi-ndum  ?  At 
si  diabolus  peccavii ,  no  tamen  ex  toLo  periret,  Deus 
eum  ut  suam  creaturara  per  poiniteniiam  reparare 

I 
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deheret.  N<m  oniiu   tam   implncabil  3  osl  ul   non  A  ''' est,l)onum,malum,meHium:bonumautem  supre- 

aiiqua  ijGBuilcntia  valt-al  (lemLilccn  ;  ntjqne^liabolus 

ta!u  obslinatus  ul  ad  paenilentiaiii  non  possil  com- 

pungi. 

Christ.  Recte  quiHstionaris ;  scd  scias  quod 

Deurt  illiim  angelucii  taciens  qui  poslea  peccando  in 

(iiaboliim  sc  mu  avit,  uiiquo  bonuin  opiis  et  ulile 

fpcit,  quiquamvis  eum  casurum  prseiioscerct,  nou 

lamim  iilcirco  ab  ipso  creandn  cessare  debebat.qiiia 

do  casu  ejus  multa  uliiia  venlurasciebat.el  licei  sit 

gp  rilus  vadens  a  Deo  ulqiie  non  reditns  ;  lainen 

in  quitas  ejus  iiiullum  nobis  prnde>l:  quia  (lermit- 
tenie  Uoo  nos  lenlal,  et  tenlando  ipso  ailjuvjinte 

probat,  qiii  lacit  inaiiissiDnes  per  angelos  malus. 
Nunne  Leato  Job  valuit  qnoit  eum  dvibolus  lenlnndo 

mum  anior  Dei  esl,  ipse  Deus  charitas  est,  qu>)d  qui 

pcrrfctehabet  perlecl''  bonus  csl  ;sumir.uiii  vero  ma- 
luiii  Deiodium  est,i,'uod  iileo.-^iimmumest.qu  aquera 
Deusodil,  aut  is  qui  Deum  odit,  pfrfecte  malus  cst  ; 
rnedium  autem  bunt  divilia;,  pulchriludo,  forlitudo 

vel  his  similia.quae  secundum  naturaiem  essentiam 
bona  sunt,  scd  per  voluntatem  uttintiiim  ad  bonum 
et  malum  converti  (|ueunt.  Cum  ergo  inqiiiris  qurire 

mentisignuvia  hoc  diaboio  accidit,  rfecti.-sime  lacis. 

Scias  i;;ilur  quod  Ucusangelum  laciens  scilicelsub- 
slaiitiam  vei  cssentiain  nalurae  angi  licaj.perlectissi- 
muiii  fecil,  cui  etiam  ad  i-uain  simililiioinem  faclo 
rutionalem  inteilectuin  cum  lii)ero  arbitrio  dedit,  ut 

per  discretionem    libt-ri  aibiliii    sciret    roprobare 

probuvitl  E  beatoPau!oetal.isqui.a«pecoi.phizati  B  "'»'"'"  et  oligere  bonum,  quu  per  boiium  Deo 
 ser- 

Bunt  ojus  colaphi^?  Initur  uiiliter  eum  condiilit  qui 
■ni>i  f;icfiis  ccridisFet,  bomo  penitus  non  fuisset,de 

qiio  tot  hoinines  saivi  erunt,  quot  angeii  in  cailos 
rcnjaiiserunt.  Nec  euni  per  pcenilentiam  reparare 

debuit,  qiii  sine  causa  vel  alicujus  e.xemplo  scilicet 

sola  anpeibia  peccanstotus  inexcusabilis  tuit,  qua- 
propler  in  ini'iuitate  corruons  sic  se  in  ea  piuiitus 
olifirmavit,  ut  eliam  neu  vel  rfsurgere  possit.  Ipsis 

autern  angelis  liberum  arbitrium;  id  est  discretio- 
nem  boni  vel  mali  Deus  dederat,  sed  d  abolus  cum 

suis  conplicibus  prc^pria  inertia  bonuio  reliquit  et 
malum  tenuit  ei  impiusobfirmatus  siccecidn  utnec 

r(>!rurgt're  vidit.  Ipsoautem  momento  quo  f.ictusesl 
C(  cidit  :  quia  iii  veritate  non  stetit,  diim  contuendo 

seipsum  tuporbiit.  Non  enim  quam  dulcis  e^t  Do-  p 
miniis  praigiistuvit,  .«i  autoin,  qu.ira  suavis  est  Do- 
minns  guslavisset,  utiqiienoncecidisset,priufqiiarn 
in  charitate  radicatus  luissel.  Forro  illi  qui  cum 

Deo  reinaRserunt,  ex  ijisorum  casu  ita  correpli  in 

amore  Dei  se  slatuerunl,  quod  divina  eis  remuae- 
rante  gratia  jam  nunc  cadcre  non  possunt, 
JuD  Ciim  enira  Deus  cuncta  bona  valde  crea- 

vit,  utiqiie  sicut  dicis  etiam  bonum  angelum  le- 

cit,  unde  ergo  iila  menlis  i<:navia  in  eum  venit, 
vpI  unde  ei  accidit  ?  Si  enim  Deus  bona  cunrta 

creavit,  valde  rniror  unde  peccatum  vel  malura 

primitus  vonit  ? 

Ciim^T.  Snmmnm  bonum  Deu?  esf,  ac  proinde 
quiilquid  f  cit  bnnum  est  ;  malum  aiilem  niliil  est, 

qiiia  cri^atiira  Dci  iion  est,  sod  a  di.ibo'o  invf  ntuiit 

non  croatum  est,  denique  nih'1  aliud  est  qunm 
absmlia  boni  pcilicet  cum  ahsonte  siib^tiinlia  nihil 

vacuuiii  remanet,  verbi  gralia,  ab?cedente  luce 

qiiod  aliquid  est,  remaneiit  tenebr-B  quo  I  nihil  ost, 
quia  tent^brrt-sulisiantialiler  nihil  sunt,  sed  ab«entia 
luciji  fiunl ;  siiiiiliter  malum  snb^taniialilpp  nitiil 

est,  sed  tunc  fit  qucrido  bonuin  contii.git  abcs.^^o 
qiiod  dibet  osse,  vi  luli  >i  urs^um  incitenatum  te- 

iieas  :  qui  donec  catena  religatur  quioscii,  absHuie 
caten.i  lunl,  qiii  si  calenatiis  es.sil  non  furerct,  sed 

absentia  cuten;L'  lacit  eum  lunre,  et  ut  navi>  ab- 
senle  gubernaculo  perit,  quod  ai  adesset  utique  non 
periret.  Porro  tria  sunt  cuncta  qu»  in  mundo  »unt 

viendi  meriluin  conscenderemererelurad  pertecluin 
charilalis  gradum  quem  nonduni  atligerat ;  non 

eniin  adhuc  dulcedinein  charitatis  perfecte  gusta- 
verai,nec  in  ea  slabilitus  erat  quaj  non  aemulatur, 
non  inflalur  non  agit  perperam,  id  est,  pervorse, 

non  est  ambitiosu,uon  quaerit  quas  suasunt ;  ad  cx- 

tremum  vero  nunquam  e  cidit;  ad  liuam  cura  de- 
bui^set  gradatim  exprcilio  meiliarum  virtutum 
ascendere  et  de  his  quae  acceperat  Dei  ̂ loriam  non 

suam  quasrere,  desipuit  el  suum  auctorem  ;i  mula- 
tionpperperamegit.etinflHtussuperbiautambiliosua 

qugesua3U(ilqua?sivit  iSi  diabolus  ergoaseipnolan- 
dom  suee  condition.sdecore,quaindecharitatequam 
noiidum  habeb  ithabere  debebat  uiateriam  sumens, 

hanc  charitHlem  coniprehendore  sicut  decobat  su- 
perbo  oculo  obscuratus  ne^civit,  dum  se  plusquara 

Ueuiii  amavit,  et  semetipsura  exaltando  praecipita- 
vit.NuUus  autem  ad  perfectum  charitalis  tendens, 

debet  se  plusquam  Deum  amare,  sed  amorem  el  vo- 
luntatem  Doi  suo  amori  et  voluiitati  praelerre,  et 

eum  pprfecto  affectu  diligere,  quia  Deum  diligendo 

diligitt^e  et  proximiiiusuum  tanquam  se.  Quiadia- 
bolus  charitate  carens,  sui  amort^ra  aiiiori  et  honori 

Ddi  praeiulit.el  proximos  comparesque  suos  despi- 

ciena  tuper  eos  -'se  exaltavit,  cura  et  suo  lactori  si- 
milis  esse  voluit  :  quapropter  a  bono  deficions  in 

peccatum  incidit  ;  quia,  dum  illud  medium  quod 
habetiat,  non  sicut  dcbebat  exercuit,  summum  bo- 
num  Dfi  amorem  perdidit,  et  sumraum  raalum  Dei 
odium  incurrit.  Igitur,  unde  crescere  debuit,  inde 

j)  magis  decrevit,  sed  illi  qui  tunc  remanserunt  am- 

plijs  piofecerunt. 

JuD.  Salis  inlelligo  te  dicpntem  quod  Deus  an- 

pelumsecundum  subi^tHntialemessemiam  perfeclis- 
simum  fecit,  cur  ergo  simililcr  eum  in  ainore  sui 

ut  tactus  pst  continuo  non  st;ibilivit  ut  qu(^m  na- 
tura  peilect-rat  t;tiaiii  chanlate  perliceret  ;  si  enim 
ut  d  cis  perfecle  Deuin  amavisset,  non  cecidisset 

qiiod  quia  non  stctit,  penilus  aocidit,  quamdam 

ergoculpam  inde  Deiis  habuit,  qui  mcdia  bona  illi 
coMlerens  ad  ribi  serviendum,  pulius  occasionem 

peccaiidi  tribuit,  duin  ipsum  in  charitale  non 

flrmavit. 
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Chrisi-   Noii  esl  ratio  iil  Dous  hominem  condens  A  erant  ul  sine  cibo  vivere  posaent ;   nisi  enim  come- 
conle^limin  charitale  firniaret,  scd  poliiis  rationis 

ordoposcebatutangelus  cui  rationalem  inlelligentia 

sensum  dederatsuum  lactorom  agnosceret,  etngno- 
scendo  ralionabiliter  coieret,  et  colendo  ad  perfe- 
ctam  cliariliiicm  [»ertini.'eret,  quccnunquam  excidit; 

qtiam  duni  griulalim  a?cendetido  acquircret,  nun- 
quain  postea  caderet,  sed,  quia  hoc  faccre  noluit, 
corruit ;  nullam  vero  culpam  Dcus  habuit  quia 

diaboius  peccavit,  quia  ralionalem  intellectuin  illi 
conterens,  et  cum  snpienlia  virtutem  operandi 

contulit,  perquam  ad  perrectionem  venire  potuit; 

sed  diabolus  de  bona  materia  quam  Deus  sibi  dede- 
rat  inalum  fecit,  quia  bonum  quod  facero  debuit 

dcseruit,  el  propria   lucra  quaerens  non   opus  Do- 

derenl  rnorerentur,  sed  ut  sustinentia  cibi  semper 

vivereiit  donec  mandatum  Dei  servarent ;  excipit 
autera  lignum  sciontiaa  boni  et  mali,  non  ideo  quod 

antca  nialum  nescirent,  sed  malumquod  per  scien- 
tiam  novcrant  nondum  expprimento  didiceraut; 

sicut  usualiter  dicimusquod  niillus  hnnio  3cit  quid 

bonum  9it,nisialiquando  tcntaverit  quid  sitmaium: 
si  enim  Deus  illum  absque  scientia  boni  et  mali 

fecissel,  utique  factus  homo  libero  arbitrio  caruis- 
set,  sed  idcirco  prohibuit  eum  a  ligno  scientia?, 

quod  per  illud  praeceptum  Deum  se  sciret  habere, 
ac  ideo  non  superbire,  sed  observando  jussum  per 

bonum  obedientiaj  meritum,  deberet  acquirere  prae- 

mium,  quo  veniret   in  consortio  angelorum.  Vive- 
mini  sui  utpcrfjdus  prnprium  voluit.  Igiturquiseul- r»  bant  itaqne  in    paradiso    terrestri  sub  omni  tran 

paredarguit  artificem  qui  discipulosuoipsumscien- 
tiam  artis  ct  utensilia  quibus  opcrari  valeat  tradit ; 
ti  discipulus  illo  bene  operari  sciens,  et  scienter 

male  operans  non  secundim!  quod  a  magistro  didi- 
cit,  scd  proprio  sensu  conslruendo,  destruit  ? 

JuD.  Nulla  culpa  artificem  redarguit,  sed  tiec 

Deum  qiiod  diaboius  peccavil. 
Christ.  Igitur  quia  diabolus  peccans  iBternaliter 

cecidit,  decebat  ut  iiiaperdilio  restauraretur.quare 
Deus  hominem  condens  de  limo  terraj  for.ravil. 

JuD.  Cur  crgo  pcrdilionem  iilam  non  de  angclis 
sed  do  hominibus  instauravit  ? 

Chhist.  Si  de  angelis  et  non  de  homine  perdi- 
lionem  illam  repararet,  necesse  esset  ut  tales  illo 
crearet  qualcs  alii  f  rimitus  facti  fueranl,  scilicet 

quamvis  natiira  perfectos  non  tamen  pertVctii  cha- 
ritate  firmatos,  sicuti  modo  erant  qui  ruentibus 
sociis  cum  Deo  reraanserant :  et  dum  isti  perlecta 

charitatejam  firmi,  illi  autem  eadem  nondum  per- 
fecta  infirmi  convenirent  in  unum,  quam  indfcens 

conventiculum  foret,  quisquis  caecus  intuealur  : 
imo  decuit  ut  de  nihili  materia  hominem  faceret, 

quo  idem  homo  non  snperbire  disceret,  sicut 
diabolus  prfficessor  ejus  fecerat,  qui  per  suarn 

superbiain  de  ccdIo  ceciderat,  ut,  dum  se  de 

fratgili  lerra  faclum  conspiceret,  in  magna  hu- 
milttate  ae  promcrct,  el  diabolus  ipsum  in  loco  con- 
stituendum  dequoceciderat  cernens,  invidia  gravi 
se  cruciaret. 

JuD.  Quoniain    de  anpielis    tam    rationabililer  et 

D 
quillitale  et  pace ;  quamvisnudi,  tamen  beaii,cum 

in  se  nullum  vilium  omnino  viderent,  pro  quo  eru- 

bescere  dcberent  ;  imo  sine  morte  percnniter  victu- 
ri  essentsi  priBccptum  Domini  scrvavissent,  ul  sta- 
lulo  a  Deo  tempore  transferrentur  ad  collcgiura 

angelorum,  postquam  omnes  illos  generavisseat 
de  quibus  lapsorum  locus  rcparari  deberet. 

JuD.  Ntinc,  quoniam  de  libero  arbitrio  pauluium 

tetijjisli,  quod  fere  in  onnnium  ore  sonat,  quid  il- 
lud  sit  plene  vellem  agnoscere  ;  nam  sicut  alii  di- 
cunL  et  cgo  ajstimo,  tunc  Deus  liberum  arbitrium 

AdfE  dtidit,  quando  oi  licentiam  vel  polestalem  fa- 
ciendi  bnnum  vel  malum  contulit. 

Christ.  Quisquis  hoc  asserit  nescil  quid  dicit, 

imo  peccat,  quia  de  peccato  Deum  accusal ;  natn  si 
Adai  potestalem  faciendi  malum  dedisset  ipsemet 

peccavisset,  scd  lil)erum  arbitriura  Dominus  Adae 

dcdit,  quandoei  per  rationalem  sensum,  discretio- 
nf  m  boni  cl  inali  ostendit,  malum  interdicondo  ne 

faceret  et  bonura  praecipiendo  quod  ageret,  quia 
liborum  arbilriuiii  nihil  aliud  est  quara  scienlia 

di.scernendi  bonum  a  malo,  quod  vere  tuncin  Adara 

liberum  erat.qnando  nondum  peccaveral;  quoniara 

pobtquam  peccavil  illud  arhitrium  sicul  ant'ja  fue- 
ral  liberuiM  iii  eonon  luit,quia  peccatilegmn  in  mem- 
brisstiis  repugnantem  legimenlissuaesensit.quara 
ante  peccatura  non  pertulit :  denique  miles,  qui 

nondum  capius  est,  melius  se  potest  aiitc^juam  ta- 

piatur  delendere  quam  semetipsum  erueie  post- 
quam  ciplus  fuit  et  ligalus. 

beno  dixisti,  ut  jam  non  videara  quid  de  ipsis  tibi  D      Jud.  Apertissime  docuisti  quid  sit  liberum  arbi- 

possim  objicere  ;  hoc  quod  de  hocr.ine  ccepisti  pro- 
sequere. 

Christ.  Fecil  ergo  Dcus  Adara  tam  sapientia 

quam  decore  et  fortitudine  perfectissimum,  dans 

ei  naluralem  sensum  et  recturaingenium  ut  raiio- 

nali  intellectu  caBleris  creaturis  praeesset,quas  om- 
nes  proptereuraleccrat;  cuietiam  adsupplementum 

generisEvam  da  costa  dormienti-?  faciam  feininam 
contulit,  quibusad  victum  tariquam  cibo  indigen- 
tibus  omne  lignum  paradisi  concesserat,quo  vege- 
tatibalvarentur  a  malisetadvilam  perpetuosusten- 
tarcntur;  non  enim  eaconditione  tunc  immortales 

trium  el  quod  postcaquam  Ad.im  peccavil  noa  fuit 
inco  tain  liberum  sicut  antea  exslitit;  sed,  si  Adam 

in  paradiso  cura  omni  sua  progenie  rnaneret,mun- 
dusiste  pro  nihilo  fieret ;  cuncta  quuque,  qua?  sicut 

ipse  propter  hominem  facta  sunt,  utitiue  inutiliter 
esi?ent,  quibus  ille  non  uteretur  propter  quera  facta 
fuerant. 

Chuist.  Mundus  et  ea  quae  in  mundo  sunt  non 

inutiiiler  sed  proptcr  horainem  facta  sunt,  ut  oranis 

hnmana  propago  in  hoc  mundo  conversarelur,  el 

oranibus  creaturis  prslala  poteslaliva  ratione  prin- 
ciparetur:  non  tamen  mundusqualis  modo  est,sed 
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tnuitnmtunc  pulchrioresset.qui  postmodum  aqui3  A  bi. 8  vesciiur,  et  rana  el  bufo  araneis  et  vermibus 

d  luvii  lotus  coiTuptu3  esl  ;  quarn  corruptinnem 

ignis  iile  pur^abil,  qiii  in  fine  mtinrli  aerem  illt.m 

cremaliit,  et  asceudcns  quanlum  diluvii  aqua  con- 
scendit  velutaurum  purgjindo  coeium  et  terram  in- 
novabit.  Hoc  idem  Iris  in  nubc  significat  quae,  bi- 
color  ex  rubro  et  viridi,  equaj  et  ignis  indicium 

monstral,  quorum  primun  in  mundum  desaeviit; 
sed  penitus  delere  non  potuit :  ailerum  vero  non 
delebit,  sed  mutando  in  melius  renovabit ;  omnes 

ergo  unanirniter  Fumma  pace  et  Isetilia  ot  rerum 
al)undanlia  fruerentur  ahsque  dolore  el  aerunana 

praeslolantestempusquocompletoelectoruranuaiero 
coclesli  gratia  potirentur. 

JuD.Si  Dens  propler  tiominem  cimcta  hona  valde 

crpavit,  quid  est  quod  muita  houiini  nocentia  sunt  n 

quae  hoiiio  non  comedil,  sed  ip?a  etiam  hominps 

C()mi'derunt,ut  sunt  perpenles,<1rai-onc?,el  qn8e(|ue 
rpplilia.elctiam  volucrHS  et  tmisCiP,el  ca'lera  qu;im- 

vis  tiiiiiuta,  tHinen  nociva  a_Mini;tIi;i.  qnae  nnn  so- 
lum  hominem  non  adjuvant,  sed  etiam  multdtips 
iiilestant  et  nocent ;  quniuin  impuriunitatem  si 

lilii  Adue  palerentur,  periecla  beaiitudine  non  Irue- 
rentur. 

Christ.  Si  Adam.  non  peccasset  avis  aut  bestia 

quam  vocaret  protinus  adveniret ;  pisces  quoqueet 

c.inclaanimaliaet  caeteraqusqueinsensibiJia  ut  ia- 

p'des,  mure  et  terra  placida  s^ibi  servirent  obe- 
dientia.quibns  etiam  imposuilnomina  ;  sed  quando 

peccavit  illam   dominationem   perdidit ;  quia  Dei 

perlruuiitur  ;  simililer  pisces  el  volucres  sive  ai- 
Iprutrum  seu  mulla  nocentia  comedunt,  quae  ho- 
minibus  ad  edpiidum  mortalia  sunt ;  Nam  si  serpen- 
tem  vel  colubrum  ederet  infpctus  veneno  continuo 

expiraret,  sed  cxpedit  ut  sicul  vivis  de  cervo,  sic 
etiamcervus  vivatdecolubro,  et  caeteraquaecreantur 

propriisaliraoniispertruanturiomniataiuenads.ilu- 
tem  hominis redeunt,cui  etiam  noxiasaluberrime  pro- 

sunt.dumunum  in  alterocomedens,pastu  jucundis- 
simo  deleclatio.Sunt  eliam  mulla  quae  qu^imvis  ad 
esura  non  valfenl,  tamen  hominibus  adjumenta 

praebenl  :  ut  sunt  rqui  et  asini  vel  etiam  canes, 
cum  labores  hominum  utiliterrelevare  solent ;  alia 

quoquead  inedicinam  prosunt  qi)ibus>ap:enle3  me- 
diri  multqiliciteruluntur.ul  Hippncralf  SPtG;ilpnus, 

qui  nihil  intentatum  pi^nitus  reii-iuerunT  s-ed  quae- 
que  V  lii  ei,  iibjecla  ad  ealulem  hominis  suaj  arlia 
ECientia  converlerunt. 

Jld.  Quod  (ticis  ncgare  non  voleo.  nec  ulla  ra- 

tinne  pprvcrterp,  sed  cuin  ailiimas  quod  L)pos  aiii- 
malia  quedam  nd  esum  homini^  lecerit,  qucpdaoi 

veruad  adjumenlum,quaediimquoqueadraedicinam, 

quomodo  constare  possit  secundum  primam  condi- 
tionera  Ads  nulliitenus  video.  Non  enira  possunl 

credere  quod  in  paradiso  carnibus  vescerelur,  cui 

Deus  ad  supplementum  vita?  tanluinmodo  fructum 

paradisi  concesserat,  nec  etiam  equorum  vel  alia- 

rum  rerum  egeret  auxilio,  cui  propria  virtus  sulfl- 
cere  Deoadjuvante  valeret  ;  mcdicinis  quoque  cur 

mandala  contempsit  (luare  cunctis  rebus  quibus  ̂   uleretur.qui  nunquiira  perpetuo  infirmaretur?cum 
antea  praierat,  Ciintemnendus  apparuit.  Deus  au 
tem  omniu  pro{)ter  hominem  condidii,  quae  etiam 
valde  bona  creavit  el  ipsi  ad  salutem  proficere 
voluit,  Uiim  vermes  scilicet  colubros  et  caitera 

quae  nunc  abominaris,  eliam  ipse  frequentissime 
comedis. 

JuD.Absit  a  me  ut  vermes  et  colubros  coinedam, 

qu;r,((uamvis  Deus  bona  creassel,tamen  lex  el  na- 
tura  comedenda  prohibet ;  nam  si  colubrum  vel 

aliud  venenosum  comederem,  statim  perirem. 
Christ.  Nuniuid  de  cervo  comedis  ? 

JiD.  Etiara  quia  lex  annuit,  eo  quod  ruminat  et 
ungulain  findit. 

CiiRisT.  Allende  uuno  quomodo  phy^ice  lecum 

loquar  ;  cum   cervus  .'pgrotat   vpI    longa  scnectute 

erjio  dicis  quodpropter  eumOeus  omnia  lecit.pelo 

ut  dicas  unile  eiservirentquorum  benelj  cio  nullate* 
nus  frueretur  ? 

Christ.  Ra  vcra  Adam  carnes  in  paradiso  non 

ederet,quia  talibus  alimoniis  non  egeret.Nec  eliam 
rujusltbet  creaturae  iiidigeret  auxilio  cui  propria 
virtus  sufficeretcollataa  Ueo  ;medicinis  (juoquenon 

uleretur  quia  lam  sanus  erat  ut  etiam  si  quid  mor» 
liferura  hiberet.non  el  nocerpt ;  sed  Deus  creaturas 

idcirco  fecerat,  ut  homo  qui  principaliter  creatura 

praeler  angelos  erat  haberet  unde  Deum  glorificare 

deberet;  el  pra-latumse  cernens  omnibus  crcaturis 
de  lanto  honore  Deo  gratias  rfTerrel,  et  admirans 

tantae  virlutis  polentiam,  faclorpm  rerum  magnifi- 
caret,unde  enim  Deum  mirabilem  cogno?cerel,nisi 

fatiscil,venit  ad  caveam  in  qua  coluber  deraoratur,  D  mirabiliaDeuslaceret  ?  qiiomoresancta  F.cclesiaca- 
tuncapposiiis  naribus  ad  foramen  virtute  sui  fliittis, 

qui  forlissiinus  e?t,lalentpni  colubruin  per  vidlen- 
liiim  abstrahit,  aiquc!  totum   discerpens  comedit  : 
denique  duminfuso  percorpus  veneno  vehe  nenter 
ardescit,  currt  ad   clarum   fonlem  et   multum  ac 

saBpisaime  bihens,  adorem  silis   quem  dudum  per- 
tulerat  salubri  haustu  plenissime  sedat;  ijuac  potio, 
expurgatis  duloribus  pristinis.totum  cervum  repa- 
rat,  magistranle  natura  sciens  illam  sumere,  quia 
melioreni  nec  Hippo^iles  tilii  posset  pra;bere  ;  ila- 
que  vides  tu  qui  cervum  comcd!s,quod  cervus  co- 
lubrura  njandit,  (jui  elidiu  colubcr  ranis  et  bufoni- 

Patrol.  CLXIII. 

nit:  Benefiicite,omnesbei>tiX€tprcora,Domiiiurn[Ps(il. 

cxLvin),non  quiabeEtiaeet  pecora  Dominum  benedi- 
ccrc  sc!ant,^ed  quia  rationales  hominPs.de  i(isiset 

pro  ipsis  Deum  collaudant ;  Deus  aulem,  qui  omnia 
no^it  antequam  fi;«nt,  praesciens  humanaro  fragili- 

taiem  a  cainibusabslinpro  iion  posse  postquam  vin- 
dictam  diluvio  innndynie  peiegit  de  his  qui  tine 

ejuslicentiacarnespraDsumpserantederp,posl'iioduni 
misericordilerconcfssit;namgiganlegantediIuviura 

fucranl,qui  defiliisDei  et  defiliabus  honiinum  nati 

erant  ac  prasenormitate  pomiscl  permissis  frugibua 

vesci  noD  sufficicbunt,  quare  r^ipinis  et  liomicidiis 

S4 
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inservientps,  eliam   carnea  hesliarum  et  hominum  A '^•on  fruuntur,  sed  potius   nudi,    niiseri  et  inOrmi ; 
sem  crudas  edebant,  qmbus  Deus  ad  iracundiam 

provoc»<u^  rliluviia(|uasindu\itet  eus  fuerlenusde 
terri  fl>'lcvif. 

JuD  Uoc  qiind  iiuncd-^.GcnesiprolDlisli  in  nostria 
librid  non  filios  l)ci,  fel  angiilns  habeniu- ;  nnde 
niirum  es'  quomcln  [lolncrunt  ro  re  cum  (eininis 

Fiiiit  ippa  hi^toii;!  reforldci^ns  :  Viilentrs  nniicli  filias 
liominam  quod  esst  til  iiulrliipe.drceiicrunl  s}b  v.vores 
de  omndnis  qutis  thgeranl  (Gen.  vi).  TraHunt  nobia 

anliqui  qiiodpost  lapsum Ads  istiangeli  deqiiil)us 
nunc  loquimurcecideredeca!lo,atqueinler  hominps 

convcrsati  filios  genuere  -.ergo  admirabile  est  quoJ 
ppiritualisel  angel-ca  nalurahumansecarni  nalura- 
liler  misceri  praivaluit. 

longo  temporeel  lubore  ad  virilem  aelalein  vi.xquan- 
doque  protriihuntur  ?  Nunqiiid  iimma  hum^na  in 
parvulis  insipida  vel  lalua  est,  et  cum  rorpore 
crescens  sapicntia  et  viribn^  au;;mentaiur  ;aut  ipsa 

in  i-UH  quidem  nBlura  sapiens  seu  \igens  e?l,  sed 

frau-ili  ate  piierilis  corporis  prajpeditur  .'  msi  etiam 
s.ipiens  ille  stolidus  esseprobrttur,et  niulla  naturffl 
disciiitiina  paliuntur. 

Christ.  In  hoc  advertpre  polea  quod  de  corru- 
plione  nati  sunt  ;  nam  tancti  illi  qui  aiite  peccatum 
procrearentur,  eo  ipso  continuo  Pirmi  et  slabiles 

essent.quia  non  de  corruptibili  carne  procederent, 
sod  potius  de  iinmorlali  et  incorruptili  corpore 

genpryrentur.isti  autemquimodo  nascunturidcirco 

CHRisT.  Nunqnam    nisi  spmcl  angeli  cecidore  de  n  gravi   frngilitate    pr.-epediuntur,   qiiia    de  corpore 
ccbIo,  quia  gratia  Dei  confirmati  nec  aiitc  nec  post 

la|iFum  Ad.c  umplius  cadcre  poiucrunt;  malecrgo 

intellij;issispirilualesanj;elo9Corruisse  curu  mulie- 

ritius  coire  <l'ci5,  nam  illi  quos  lualiltera  angelop, 
ni'«lravprftD.3i  filios  a|  peliMt,ncc!)pi  filii  nec  aniicli, 
eed  carnal.s  honiinesiialuraliter  crant.quos  tnineii 

prae  mui;ditia  vi'a!  ct  morum  excellentia  divina 
Seriptura  angelosvel  Dei  filios voIuitnoininare;qui 
c:)lempore  divisi  mtncbantabilh  nefanda  progenie, 
qua  pernequainCain  suumantecessorem  a  bonitate 

morum  Adseet  sanctitate  et  scientiadegeneraverat, 
et  quandiu  divisi  manserunl,  naturalem  bonilatem 

conservaverunt,  doncc  se  malorum  filinbus  com- 
miicuerunt  qua;  in  eos  suorum  patrum  nequitiam 

infundentes  a  bonitate   pristina  perveiterunt.  De  „  rere  possim  non  video. 

11101  tali  et  corruptibili  procreantur  ;  tinc  olianilesta- 

tur  Siipicns:  Ci>ijnis,\u(]ii\{>n3.corruiiiibile  ugcfravut 
ammum,etdcprviiiLicrrcnuliubi>ulios*nsummuliaco- 

giiankm  (Sap.w)  Quia  enim  hoc  corpuscorruptibile 

est  [1  Cor.w) ;  luultis  mudis  i.gur.ivat  nniifa-n.tam 
membruruiii  Iragililaleqiiam  igniirautiasensus.dum 
iste  crassa  cervice  dcsipit ;  ille  vero  perspicacia 
sensus  profunda  intuetur  et  percipil.  Et  qu.imvis 
anima  secnnduin  suam  naturam  ssrnper  sapions  sit; 

tamen  aut  pueritia  aut  senecluto  vel  aliijuo  obsla- 

culo  corporis  praepeditur,nc  qusdam  possit  perspi- 
cere  sicut  debet  facere. 

JiD.  Satis  bone  dicis.sod  si  quid  amplius  de  lua 

narratione  vis  prosequi  facito,quidquod  nuncinqiii- 

quarum  coramistione  illi  proceri  gigantes  generali 
eunt. 

JuD.  Tam  veraciler  hoc  demonstras  qiiod  nun- 
quHm  contradicere  possum,  soij  rogrediamur  nunc 
ad  Adim.et  dic  utrum  parvuli  quosante  peccatum 

ger.eraret  cum  tanta  corporis  infirmitate  aut  mem- 

lirorum  dcliilitale.  vel  sensu?  ignorantia  nasreren- 

'tnr.  siculi  modo  fuerunt  hi  qui  in  hoc  mundo  na- 
Bcuntur. 

CHRTfT.  Talibus  airumnis  minime  snhjacerent  ; 
nain  quia,sine  ardore  libidinis  ac  proinda  sine 

peccalo,  utiqne  ab=quc  ullo  dolore  m.itrum  vel  ipso- 
rum  conciperenlur  et  nascerentur  :  ct  nati  nulla 

inlirmitati-corporis  vebftalis  autmembrorum  debi- 
litaie  seu  .<pnsuf.,ignor.iniia  punirentur  ;  Fcd  proti- 

nus  possont  ditPrtipsime  loqiii,  i^-e  eL  nalurabter 
perlViii  felicitaie,  nulloobstaculu  sonpusiiiipedienie. 
El  lirel  Deo  illis  sua  dona  dislribuenie  unus  plus 

alin  sapercl.timen  omnes  docibiles  L)ev  ei-sent,quia 
Eayiontia  magna  repleti  magistxanle  natura,  non 
aliud  d>i  cunctis  rebus  perfectissime  scirenl  ;  nam 

etiam  cffle^tesangeli  non  omiies.Tqualitorsapiunt, 
quamvis  unum  et  idern  sentiunt,  sed  unus  alleri 

prfEsiat.imperat  el  mitiit  non  superha  dominatione 
sed  humili  ;  sicut  stella  a  stolla  differt  in  clari- 

tale,  et  ulia  est  clarilas  solis,  et  alia  est  claritas 
lun.TB? 

JfD.Cur  hiquimodonascunlureadem  beatitudine 

CHRis-T.Vidensergoet  invidens  diabolus  hominem 
tanta  sublimilale  beari,etin  loco  constiluendum  de 

qno  superbiendo  ceciderut,  auctus  invidia  gravi, 

tentavit  eum  per  feminam  quam  natura  ad  sedu- 
cendum  noverat  esse  levein.Decefiit  igituream  sub 

spccie  boni  illis  promiltente.quia  non  essent  asse- 
cuturi  mortem,si  comederentdeligno  scientiffl  boni 

et  niali  ;  quae  arbor  vere  bona  erat.sd)  ex  ca  sen- 
lentia  illa  pendebat,  ut  quaecunque  die  homo  ex  ea 
comederet ;  necessitatem  mortis  mereretur ;  et  hac 

occasionenomen  acceperat,uthomo  de  illamandens 

por  praecepli  transgressionem  experimenlo  bene  di- 
scerct  quantum  distaret  inter  bonum  et  qucd  obe- 
diendo  possederat.et  intcr  malum  quod  per  inobo- 
dienliam  nierebatur. 

^  JuD.  Quid  Pst  quod  peccanti  homini  Deusinter- 
minavit,  dicens,  quod  in  qu;ininque  die  de  illo 
fructu  edcret,  morte  inoreretur?  Ea  namque  dio 

qu.i  peccavit  mortuus  non  esl,quapropter  illa  inter- 
niinatio  vera  non  est. 

ChrisT.  Illa  inlerminatio  vera  fuit,  quia  qua  die 

ppccavit  qiiodanteanon  fecerut,necessilatem  morlis 
incurrit.vel  quia  peccatum  mors  est,  quandoillud 

iecit,  morle  anim.-E  periit. 
JuD.  Dic  quod  cocpi3ti,quoniara  breviler  et  bene 

Eolvisti. 
Christ.  Credidit  •  aulem  raulier  fajlaciis  diaboli 

omnino  decepta,  quia  vereputavit  sibi  contingere 
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quod  diabolusper  serpentem  impia  proditione  dice-  A  Christ.  Quia  eum  tanto  honor
econdiderat  ut  per 

bdt;dpnique  pp/us  comedens  poslen  dedil  viro.cui  arbitriumquod  tam  lit.erum  sibi  
dpd?rat,Deo  ad.ju- 

tamen  AilamsiK^nlP.-f^on-ensilelcredidit.Nam.sicut  vanle  seipsum  conpervare  vaicrel,  ne  in  ffi
lernun: 

dicit  R.ulus  apostoliis,£i'rt  in  pr^variwlime  seducta      pHCCar.it :  quamvis  enim  tentaluy.nulia  tamcn  ten 

est,  Ailum  (iule''i  scttuctus  von  esi  (l  Tim.  n)  ;iMa  enim 

pfomissa  daboli  veraesse  putavit,  hic  autem  om- 
nino  (ai/aciam  cpso  putavit;  sed  sicut  d.cit  nostcr 

auctor  sunclus  Angustmns  ct  alii,in  tiintum  Kvam 

conjugem  amavit,qiiod  ab  ejus  vuto  el  actu  discre- 
pure,  non  voluit ;  quarevotisejusconsenlions  pariter 

cum  ea  peccavit  et  tamen  fisMS  cst  de  Dei  misericor- 
dia,  quia  non  dubilavil  se  veniam  habilurum  de 

culpa  ;  mi)X  oulem  ut  comederunl  conlVslim  se  nu- 
dos  viderunt,  quia  interna  castitate    privati  qnam 

latione  super.irelur  i^i  vcllet,  quia  nunquam  lenla- 
lionegraviter  anxi;iretur;  porrodum  lentaliuni  noa 

coacluSjSed  sponle  snccijl.ui*,tTieiiio  damnalionem 
incurril,  qui  seipsum  pro  mhilo  perdidit. 

JjD.  Ad  restaurandum  numerum  an-ielorum  qai 

ccciJerant  Deus  hominem  f<'c;t,  itaque  p^-o  nihilo 
eum  fecit,  quia  peccando  cadens  angeiorura  locum 
minime  reparavil. 

CHniST.  Uiiliter  eum  Deus  condidil,  de  cujua 

culpa  ulililalem  mapnam  produxit,  quoniam  unde 

nondum  antea  senseranl  luxuriam  persenserunt,ac  cecidit,inde  fortius  resurrexit;  nisi  eniin  peccarett 

proindepcenalilercrubuerunt/prius  enim,nihil  nisi  jj  Deus  homo  non  fierot,  cnju3  incarnalione  salus  e 

quietum  nnverant;  sed  mox  ut  peccaverunt  a  Deo  honor  nobis  accrevit,  dum  nostram  humilitiitem 

deserti,  aperlis  oculis  suam  nuditatem  viderunt,  assumens  Deo  nos  copulavit,  quum  eliaro  super 

quiadeticientesabono  protinus  mulum  incurrerunt.  choros  nngelorum  levavit.  O  quam  rcl.x  culpa'iu.'e 
I-ilur  Adam  non  ex  ignorantia,  sed  ex  induslria  talem  ac  tantum  Redemptorem  habere  promeruit, 

peccavit,qui  promissa  diaboli  vera  non  esse  sciens,  ergo  non  pro  nihilo  Deus  illum  fecit,  qui  licet  pec- 

tamen  Evc-e  coni--en3it,et  non  invilus,sed  scienteret  cando  ceciderit,tamen  Christi  morte  redemptusan- 

eponte  Deum  deserens.se  diaboli  servitio  mancipa-  gelorum  locum  quandoqiie  reparabit. 

vit;quemd;abolusutservum8uscipien3,abdicatum  Jud.  De  casu  angelorum  et   hominum    rationem 

sibi  jure  retinuit,et  hoc  juste  facere  dcbebat  quem  mihi  plenissime  reddidisti,  sed  jam  tempus  est  ut 

propria  perfidia  acquisierat ;  omnis  enim  qui  facit  perlingasad  rem  cujus  causa  disputationostra  pro- 

peccatum,  servus  est  peccali.  dnxit,  nam  petii  a  te  ratione  monatrare  qua  neces- 

JiD.  Et  cur  eum  quamvispropria  deceptum  per-      silate  Uei  Filius  faclus  est  horao,  et  quare  ieipaum 

fidia  sub  iniquadamnalione  retinuii,quem  D^^nsad       non  alium  voluit  incarnari. 

resianrandum  numeriim  angolorum  creavil?Nonne  Chrisi.  Recte  memoraris  ;  scir^s  autem    quod  si 

tibi  grave  videtur  ut  Iragilis  homo  non  per  se,  sed  _  bone  inspicias  disputationem  quam  de  angelis  et 

suiidentediabolo  pecrbnp,s;ne  ulla  causa  excusatio-  hominibns  fecimus.hsc  ralio  quam  requiris  ad  vi- 

nis  diabolo  traderetur?i;erte  modo  non  poles  d:ccrc  dcndum  non  erit  libi  dilficilis,  imo  multum  faciiis. 

qn8B.lediabolo.jam  dixisti,  qui  nulla  causii,  sed  Reqnisisti  nanique  cur  Deus  omnipotens  taniura 
sulasuperbia  peccans  lotus  inexcusabilisfuil ;  homo  laborem  suslinnit.et  non  .potius  deceptum  hominem 

enim  tentante  diaboli,  et  indigens  cibo  non  sine  a  d.aboli  potestale  violenter  eripnit.Scd  Deus  totua 

causa  peccavit,quapf opterqiiamdam  excusationem  r itinnabilis,  imo  ipsa  ratio  nibil  irralionabiliter 

babcre  debuit,  .luia  conjugi  suee  chariliitis  gra-  facere  voluit,  qui  cuncta  sub  ratione  disposuit,qui 

tia  crcdens  ab    ejus    voto    nuUomodo  separari  cu-      si  hominem  a  diabolo  violenter  abstraherel  uliquo 
noii  ratione  .eancta  injnstitiam  faceret,namdiabolu3 
rationabilicalliditateh(.minemacquisierHt,q.iietiara 
homo  sft  sua  sponto  diabolo  dederat,qnem  proinde 
nun  irrationabiliter  sed  juste  perdere  debebat ;  si 

vero  angelus  incarnandus  nd  hanc  redemptionem 
explendam  milteretur,valdeincongruumesset;quia 
tunchomo  quatuorpersonis  foretobnoxiu3,dum  imi 

ravit. 

Christ.  Vis  audire  cur  eum  diabolus  itarctinuit  ? 

Certequoniam  poenitereneglexil,nam  si  poenituisset 
utique  veniam  habuisset;  etenim  Dco  percunclante 
quare  hoc  feceral.ubi  propriam  culpam  agnoscere 

noluit,?ed  mox  super  ipsum  auclorem  relorsit,di- 
cens  :  Mulicr,  qwun  dedisii  miki  sociam,  dedit  milii >  i  —     -'   —  1       ---,-_  —  _   ,   — . 

da  fructu  et  comedi  {Gen.  iii).  0  miser,  si  se  reum  u  Deo  in  Trinitate  serviens,  etiam  angclum   qui   se 
protinus  exclamarel.Deus  ineffabili  pietate  placatus, 

lotum  sibi  facinus  indulgeret;quiaveroproterve  con- 
tempsit,elsuiimculpam  eoqnodsibi  conjugem  illam 
dedcral  snper  auelorcin  pnsuit,  idem  auctor  recle 

super  eum  senl.^ntiam  iledii  ;  donic|ue  ile  paradiso 
propeilens  stntenlia  morlis  multavit,  ac  pellibus 

morlicinis  indntutn.tandem  cinerem  incir.eretti  re- 
dire  signilicavit. 

JuD  Justissimeperiitquiabpnignitatem  spernens, 

qu.id  male  cotnmiserat  emen.iare  neglexil,?ed  Deus 

otiHiia  p"o;vi,lcns  qiiem  peccalurum  novciat,  t.ur  a 
peccato  non  conservabat. 

redimeret  adoraredeberet ;  etsi  quidam  homo  novus 
factus  ad  redimendumveterem  hominem  adveniret, 

nunquam  congrueret ;  qnia  nobis  ejus  seu  angeli 
natura  non  pertinens  nullatenus  nos  reparare  vale- 
ret,  sed  magis  decuit  ut  rie  ipsa  peccalrice  CHrnem 

sine  culpi  S';men9  Deus  homo  fieret,ac  ipse  fiictop 
hnminis  per  senielipsum  veniens  .«snam  larturam 

rediiiieref,pt  oadetn  niilura.et  eirdem  niodis  i|utbu9 
liominem  viceral,ipsum  hostem  revincerel  Mt.llum 

vero  convenil  ut  per  sci[)sum  hoc  faceret  non  per 

uliu(ii,(]na  enus  in  una  ijers.ma  Deiini  et  Rodetnpto- 

rcm  pariter  adoremus;  mmt  crgo  Dem   natum  eJt 
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muUcre,f(\ctumsubleqe,uliiquimbiegeeranl,adoptio- 

nrm  iHiDrum  l)ei  reui|)')n-.nl  [G  ilul.  iv),  lainen  hoc  sn- 
cra  uerjtuiii  valilo  rlu»b)lo  celalurn  er^t.iini  i'jiid  ail- 
VPnlurn,  qucm  per  STi(jlurai  noverat,  limidus  ex- 
epeclabat;  nam  se  destriiendurn  cjus  potenlia  noQ 

dubilabat,  quare  si  eum  adesse  ccgnovisset,  nun- 

quam  Dominum  gloriae  crucifixissct  ;  hajsiiubai  au- 
tem  quiaeuin  infirrnitaie  Cu^rnip  obumbratum  cer- 
nens,  inflatus  superbia  credere  contemnebat  quod 
Deiis  pxcelsus  ad  tantam  hu:niliiatem  voluis?et  in- 

flfctere,  et  cinlra,  deitalis  polentiaMi  per  miracula 
cnntuens,  mirabatur  ;  lidcnter  sciens  nemiiiem  nisi 

Ddurii  talia  possu.Dum  ergo  an.\iusdubilaret,i|)sum 

tnbus  lenlaliiinibus  agitavit.quibus  primum  hoini- 
nem  super.iverat,sed  IJoininussua  responsa  tempe- 
ravit,  ui  unde  certus  fieri  voluit,  inde  m.igis  dubi- 
tando  recessil;  accendens  itaque  Judsorum  corda 

gravi  invidia,egit  eum  in  crucem  per  Bua  membra, 

divina  lamen  id  gratia  disponeme,  ut  qui  per  li- 
gnuni  vicerat,  ligno  revinceretur.  Quia  vero  Dci 
Filius  peccatum  hominis  veneral  expiare,  nianus 

ciavis  confixas  tetendit  in  cruce.ut  manus  imrnun- 
das  ablueret,qua3  ad  sumendum  perdilionispomum 
protoplastus  exlendcrat,  amarissimoque  potu  lellis 

et  ac(  ti  po'atus  est,  ut  suavitatem  gustus  queui 
primi.3  homo  illicife  peiceperat,  tam  acri  medioa- 
nieiito  purgaret.Quin  etiam  siciit  Eva  He  cosla  viri 
foriiiata  e^t,  sic  quoque  do  latere  Chrisli  in  cruce 

lancea  vulneraii,  sancta  Ei-clesia  facta  est,  cujus 
re'emplio,  id  est  sanguis  et  a.]ua  de  Christi  cor- 

pore  lusa  est ;  ipsamque  quam  primus  homo  con- 
struxerat  mortem  morieniJo  destruxit,  el  vitani  re- 
surgendo  reparavit.  Quod  idcirco  facere  poterat 

quia  Deus  erat,  ct  quia  mortis  inventor  diabolus 
nihil  de  suoio  eo  reperit ;  quare  a  morle  tenerinon 

jiDtuitjsed  ipsam  super.^ndo  consumpsit ;  et  non  so- 
lum  originali  peccalo,sed  omoi  culpacarens  agnus 
Elne  macula  exstitit.qui  mundi  pcccata  tulit,ac  pro 

nobis  hoslia  laclus  semetipsumobtulit  Deo  l*titriin 
odorem  ^uavitatis:  de  cujus  piissione  mullipliciter 

Isaias  Joculus  est  dicens :  Vere  languores  noslros  ipse 

iulU,et  dolores  noslrcs  ipse  ponavil ;  ipse  enim  vulne- 
rutus  est  propier  iniquilates  noslras,  allritus  esl  propier 
scelera  noslra,  cujus  livore  sanati  sumus  et  Domiius 

poiuitin  eo  iniquilalem  omniuninostrum,qm  oblatus 

est  quia  ipse  voluit  {Isa.   liii).  Item :    Propter  scelus 
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A  populimei  percussieum,etip^t>,etzfiiamultorum  lulit, 
el  pru  iranrjre-^sonbus  (-ravit  i.i,  noi.  perirent  [ibil  ), 
quid  <iiia;rirt  apertius  qnain  iiujvj  Isalas  voce  clauia- 
vit,  Christus  opere  adimpleviL. 

JuD.  Ulique  nihil  apertius. 
CnniST.  Porro  imnc  requiro  a  te  ut  i^cias  mihi 

quofidam  judicium  si  aliquis  poti^ns  querndatn  ser- 
vurn  haberet,  et  ille  pervus  ab  ipso  domino  lenens, 
quavis  arle  seu  prodilione  quaTeret,  ut  ille  fiuus 
dominus  morte  periret,  quid  de  ilio    fieri  deberet. 

JuD.  Certe  jiibtojudicio  perderet  quiriquid  de  ? uo 
doiiiino  teneret,  et  ipsemet  velut  proditor  inorte 
turpissiiiia  condt;mnalU3,  cliam  vita  carere  debe- 
ret. 

Christ.  Recle  jiidicasli  :  simili  ergo  modocollige 
r»  quoddiabolus  qui  priinum  hominem  subilola  Iraude 

seduxeratet  sibisubjecerat  ;quem  etiam  diulissime 
captivum  Itnuerat ;  tum  Deum  et  Dominum  suum 

Christum  injuste  niorle  peremit,  juste  hominem 

quem  permittente  Deo  possederat,  perdere  debuit, 

qui  euindemut  alias  peccatoresobnoxium  esse  pec- 
cato  existiraans  occidere  non  dubitavit,  sed  post- 
quain  eum  occidit,  ab  ipso  qui  omni  peccato  liber 
erat  caplus,  tenlus  et  vinclus  esl,  et  qui  quondam 

siiper.iverat.al)  hoinine  ruri-um  superatuset  vinclus 
esL ;  fecit  ergo  diabolus  sicutpiscis  inaquaqnirium 
avidis  faurious  rievorat  ferrum,  ut  gliitiat  escam, 

repente  cornfirehensus  et  retentiis  ab  hamo  perit 
mortaliter  perforatus.Tunc  euim  seipsum  le.haliler 

perforavit,  quando  humanurn  corpus  filii  Dei  per- 
cutiens,  in  ofTensam  deilatis  lanta  piacula  inciriit, 

el  prsedam  illam  quam  paradiso  lulerat  perdidit, 

quia  Chrislus  porlas  inferni  conterens,  et  vectes 

ferreos  confringens.animas  sanclorum  potenter  eri- 

puit,et  aperto  paradiso  restituens,in  ifilerna  felici- 
tate  collocavit.  Ut  aulem  nobis  spem  resurgendi 

Iribueret  a  morLe  riie  tertia  resurrexit,et  prff-cedens 
nos  velut  caput  noslrum  principiumquc,  ad  coclos 
afcendit,ubi  nostram  humilitatem  ad  dexteram  Dei 

Patris  miro  ordine  collocavit,  qno  cunctis  spem 

ascendendi  fidelibus  rionavit,inde  quoque  venturus 

esi  ad  judiciuin  quosingulis  leddet  secuudum  suum 
meritiim,  raalos  mittcns  in  ignem  jeternum  bonos 

aulen:  in  vitam  aeternam  quam  nobis  tribuat  qui  fe« 
cit  eam.  Amen. 

IJoc    opus  fidcliter    cxsrriptum  est  ex  anti'iuo  tnanmr.ripto  hibliolhecx  Catnhunensis  vr  P.  Piobertum  De$  - 
gyoes,  caitonicumrtijjuturem  congregalionis  Gallicunae,  yrxpCiiium  majoris  Duinus  Dei  Belvacensis. 

-®SS- 
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ANNO   DOMINI    MCXXIV 

CALIXTUS   II 
PONTIFEX  ROMANUS 

NOTITIA  HIST   RICA 

(Mansi,  Concil.  XXI) 

Calixtus  hujiis  nominis  secundus,  Guillelmi 

Butgiindi.'B  coTiilis  filius,  Hf.nrici  imporatoris  con- 
Banguinous,  adfoqucqijod  aii  Chronicon  Casinense, 
re^;id  sLirpe  pro^'eniius,  in  rebus  saeculi  slrenuus 
et  in  ecciosiiisticis  apprime  erudilui=,terlio  dicpost 
obitum  Gclasii  unanimi  consensu  tntius  cleri  ac 

populi  UomaniCiuniaci  in  Galliis  ex  GuiJone  Vien- 
nensi  archiejjiscopo  invitus  (ut  tcstalur  ipse  apud 
Urspergensem  in  epistola  ad  AdalbertiHU  Mogunti- 
num  aichiepiscopum)  electusesl  pontitVx  oplimus, 
aniio  Homini  '119,  ipsis  Kalendis  Februarii,  tnm- 
pore  Heiirici  V,  rfigis  Germinitfi  et  imperatoris 
e.iuslem  nominis  IV.  I)e  cujus  electione  is:a  apud 
Baroiiiura  Pandulphus.  «  Hic  a  cardinalibu-,  ([ui 
ciim  Gelasio.  jam  in  Cluniaco  sepultn,  ab  urbe  in 
Franciam  venerant,  dum  esset  ante  archiepiscopus 

"Vifnnonsis,  in  papam  Calixtum  elfctus.Qui  se  in- 
d'gnum  iterato  reclamans,  idcirro  modia  omniDua 
resistci^at,  qiiia  et  incerliim  habebatur  a  innUis 
utruin  Romae  ratum  fa./tum  hujusmodi  leneretur. 
Propter  quod  vix  cappa  rubea  amiciri  sustiniiit, 
donec  nunlii  rcdeuntes  Uoma,  per  dominum  Pe- 
trum  tunc  vic.arium,  e()isi;opum  Portuensem,  per 
cardinales  omnes,  per  dominum  Pelrum  Leonis 
(nam  isie  nimium  laboravit  in  verbo  propier  dia- 
conum  tiliiim  siium  Peirum  Leonis,  qui  polissi- 
mum  in  Fiancia  id  peregerai),  per  praeleclum  et 
consules,  per  clerura  et  pofiulum,  viva  voce  ac 
litleris  electionein  ipsam  canonice  jureque  firma- 
rent.  » 

Sed  quid  de  sua  eloctione  ei  fuerit  per  visum 
divinitus  praemonstratum,  sic  narrat  Sugerius  in 
Ludovico  :  «  Ciim  in  somnis  proxima  nocte,  ap:o 
Batis  licet  ignoto  praesagio,  vidisset  sibi  a  persona 
praepotenle  lunam  sub  chlamide  repositam  cora- 
mitii,ne  causa  Ecclesiae  transitu  apostolici  pericli- 
taretur;ab  ea  quae  aderat  Romana  Ecclesia  in 
Buinmnm  pontificem  electus,  visionis  veritalem 
enucleatiiis  animailverlit.  »  Quod  mairis  magisque 
per>f>icnum  reddiderunt  cvenia,  Siquidem  diutiir- 
num  bcllum  ob  investiturasconflaium.diu  muitum- 
que  E':clesiam  fatigans  et  lacerans,cedenle  landem 
imperatore,  ab  eodem  Galixto  papa  telicissime 
comprespiim  est.  Oum  faclam  electionem  ab?ent03 
cardinales  per  litteras  approbassent,  atque  ecclo- 
Biam  Sancti  Mauri  conlessoiis  translaiis  isthuc  o 

ropnohio  Casinensi  corponbns  sanctornni  .'Kntonii 
et  Conslantiniani  solemniritu  dedica^sct,  Clun  afo 
Rom;<m  revcr^us  a  cl."^ro,sonalu  populoque  Romano 
honorilice  acreptns  luit. 

«  iiic  po?tiimdiim.  inqiiit  Tyrius  ̂ lib.  xii,  c.  8), 
divi  impiTatoris  Ut  nnci,cujus  consanguinpns  erat, 
gratiamconsecutus.et  ejue  fretus  auxilio,in  Italiam 

^  cum  cardinalibus  cl  universa  curia  discedens, 
opud  Sutriam  urbeniRoinae  contcrminam,aemulura 
et  ha;res  arcliam  Burdiiiuiu,  anlipapam  scliistnali- 
cum,  violculer  cepit ;  in^upcr  et  cami-lo  imposilum, 
pelie  indutu;:'!  ursina  ad  Cisinense  [CavensH]  coo- 
nobium,  quod  juxta  Salernum  esse  dienoscitur, 
cum  multa  misit  i^nominia  ;  ubi  usque  ad  supre- 
mum  senium  viiam  compulsus  esl  lege  loci  diioere 
cociiobiticctm.  «  Auctor  Chror.ici  Casinensis  70  et 

Bcqnentibns  qnibnsdam  capilibus  libii  quarti  reoeo- 
sens  nmnia  ea  beneficia  ac  privilpgia  quje  Casinensi 
monasterin  contu!i:^eoi  vel  artjudicasset,  inlHr  caj- 
tera  aiteumexprcilum  ex  .\orthmann'scongr"gasi>e, 
et  antip.ipam  schi^malicum,  quem  Maunlium  h»'- 
resiarcliain  nominit.  in  civiiaio  Suirin;-),  ad  quam 
pspudopontilcx  confugcrai.  on?edisse,  cppisse,etm 
aree  Casinensis  munasterii,  quam  abbas  ejusdcm 
coenobii  construxprat,  exsilio  relegasse.Urspergcn' 
sis  aridit  cumdein  antipapam,  a  Homaiio   exercitu 

jj  intercphiTi.  pliiribus  a  vulgo  contiinieliis  et  irri- 
sioiiibus  afTeclum,  auctorilate  Calixti  papns  ab 
injiiriis  vindicatum,  ad  agenddm  pccniteiitium  in 
exsilio  relegatum  esse.